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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o zásazích jednotek požární ochrany ve výškách a nad volnou

hloubkou a také má za cíl přiblížit ukotvení této problematiky v právních předpisech.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

uvedeny nejvýznamnější právní normy a zpracována literární rešerše. Praktická část

obsahuje dvě případové studie, polostrukturovaný rozhovor s odborníkem a aplikaci

metody What–if za účelem sběru dat. Závěr práce navrhuje doporučení k minimalizaci

rizik při zásazích ve výškách a nad volnou hloubkou.
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ABSTRACT

Thebachelor's thesis deals with the operations of firefighting units at heights and clear

depth and also aims to elucidate this issue in legislation. The bachelor thesis is divided into

a theoretical part and a practical part. The theoretical part contains the most important legal

norms and a literature survey. The practical part contains two case studies, a semi-

structured interview with an expert and the application of the What-if method for data

collection. The conclusion of the thesis proposes recommendations to minimize the risks of

works at heights and above free depth.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Zásah jednotek požární ochrany ve výškách a nad volnou

hloubkou“ jsem si zvolil proto, že tato problematika je mi blízká vzhledem k tomu, že jsem

ve služebním poměru u Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) České republiky

(dále jen „ČR“) na pozici hasič-strojník a s pracemi ve výškách a nad volnou hloubkou

(dále jen „VVH“) mám již nějaké zkušenosti. Zvolené problematice je nutno věnovat

dostatečnou pozornost, jelikož při zásazích a pracích VVH je nezbytné dodržovat

stanovené postupy a bezpečnost práce, jelikož následky zranění při této činnosti jsou

zpravidla velmi závažné.

Cílem práce je pomocí analýzy případových studií, hloubkového rozhovoru s hlavním

instruktorem lezců HSZ Zlínského kraje a analýzou rizik pomocí metody What-if vyhledat

rizika, kvůli kterým může být ohroženo zdraví hasičů při činnosti VVH a následnou

syntézou informací navrhnout řešení těchto rizik.

Práce se v teoretické části věnuje předpisům, které upravují danou problematiku, a které

zabezpečuje organizaci jednotek požární ochrany (dále jen „JPO“). Dále přibližuje metody

činnosti hasičů při práci VVH a blíže je popisuje.

Praktická část obsahuje statistické informace o úrazech hasičů při zásahové činnosti

v České republice. Tento obsah informací je však nedostačující k navržení potřebných

opatření, jelikož je jedná pouze o všeobecné informace. Pro naplnění cíle práce bylo nutné

využít dalších metod. Jako první metoda ke sběru dat posloužily 2 případové studie, ve

kterých jsou detailně popsány způsoby zranění hasičů. Druhou metodou byl

polostrukturovaný rozhovor s hlavním instruktorem hasičů-lezců Zlínského kraje, který

měl za úkol sběr informací od odborníka s mnohaletou praxí, identifikovat rizika

a navrhnout opatření k jejich řešení. V třetí části byla ke sběru informací použita metoda

What-if používaná k analýze rizik, ve které jsou zhodnoceny základní druhy rizik.

Práce obsahuje metody literární rešerše, dedukce, indukce, analýzy, dotazování a syntézy.

S pomocí těchto metod dojde k naplnění cílů práce, a tím je návrh opatření k minimalizaci

rizik při práci VVH.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM ČINNOSTÍ JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY PŘI

ZÁCHRANĚ OSOB VE VÝŠKÁCH A NAD VOLNOU HLOUBKOU

Při běžné zásahové činnosti může nastat situace, kdy je zásahová činnost natolik

nebezpečná, že si situace žádá použití speciálních zásahových prostředků pro jištění hasičů

proti pádu z výšky, propadnutí či sesunutí. Vzhledem k rozvoji zásahové činnosti

a zvyšování počtu technických zásahů, mezi které patří také zásahy VVH a zásahy, kde je

nutno použít lanové techniky, roste význam těchto činností. Je kladen vyšší nárok na

materiální vybavenost jednotek požární ochrany a také na teoretické i praktické znalosti

příslušníků.

Nejedná se však jen o jištění zasahujících hasičů při prácí s rizikem pádu, ale i překonávání

výškových rozdílů k dosažení místa zásahu pomocí lanových technik. Jde zejména

o záchranu života a zdraví osob, ke kterým se nelze dostat běžnými způsoby. Jelikož při

mimořádných událostech tohoto typu hraje hlavní roli především čas, je nezbytné, aby byla

záchrana provedena co nejrychleji. Toho lze docílit perfektní připraveností hasičů

na zásahy ve VVH a dostatečnou materiální vybaveností JPO.

Činnost ve výšce a nad volnou hloubkou je v Koncepci činností jednotek požární ochrany

ve výškách a nad volnými hloubkami [9] definována takto:„Za práce ve výškách a nad

volnými hloubkami se považují práce ve výškách, činnost nebo pohyb hasiče

na nezajištěných konstrukcích a pracovištích, při kterém je ohrožen pádem z výšky,

do hloubky, propadnutím, nebo sesutím. Nebezpečnou výšku navrhujeme definovat jako

místo, kde musí být hasič zajištěn proti pádu, kde hrozí nebezpečí poškození zdraví

nezávisle od výšky, a na ostatních pracovištích od výšky 3 m.“ [9]

1.1 Zásah jednotek požární ochrany ve výškách a nad volnou hloubkou

v právních předpisech

Jednotka požární ochrany zasahující u mimořádné události (dále jen „MU“) musí mnohdy

čelit většímu počtu různých nebezpečí, jako je například přehřátí organismu, ztráta

orientace, zasažení elektrickým proudem aj. Jedno z těchto nebezpečí je i riziko pádu

z výšky, proto je nutné této problematice věnovat značnou pozornost. Tato problematika je

pro pracovníky ve výškách ošetřena v řadě všeobecně závazných právních norem a u JPO

v předpisech vydaných Generálním ředitelstvím (dále jen „GŘ“) HZS ČR.
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1.1.1 Všeobecné normy při práci ve výškách a nad volnou hloubkou v České

republice

Nehody spojené s pádem z výšky, propadnutím nebo sesunutím jsou doprovázeny

ve většině případů vážnými mnohačetnými poraněními až smrtí, proto je nutné věnovat

značnou pozornost problematice ochrany zdraví při práci ve výškách.

Pro potřebu ochrany zdraví při práci ve VVH je vydána řada směrnic, zákonů, vyhlášek

a interních předpisů společností, jež mají za úkol zabránit smrtelným zraněním

a minimalizovat možná rizika. Jde zejména o:

• Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu

zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky,

zapracovává předpisy Evropské unie a jeho obsahem jsou nařízení, dle kterých se

řídí zaměstnavatel při organizaci práce ve VVH. [19]

• Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ukládá zaměstnavatelům povinnost postarat

se o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví svých zaměstnanců a ti jsou povinni

počínat si tak, aby povinnosti zaměstnavatele nebojkotovali. Zaměstnavatel je

povinen zajišťovat zaměstnancům školení a ti jsou povinni se účastnit. Také musí

zaměstnancům poskytnout osobní ochranné prostředky a ti jsou povinni je řádně

používat [23, § 101-108].

• Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci (dále jen „BOZP“) v pracovněprávních vztazích a o zajištění BOZP

mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek BOZP), ukládá

zaměstnavateli povinnosti organizovat práci tak, aby jeho zaměstnanci byli

chráněni proti pádu, a odkazuje na prováděcí předpis, jak této ochrany docílit. [24]

• ČSN EN 1147 - Přenosné žebříky pro hasiče, ukládá výrobcům požadavky

na žebříky pro zásahovou činnost a udává, jakými metodami tyto žebříky zkoušet.

Obsahem však nejsou pravidelné kontroly. [8]

1.1.2 Interní právní předpisy jednotek požární ochrany České republiky pro práci

ve výškách a nad volnou hloubkou

Vzhledem ke specifické povaze zásahu ve VVH musíme na tuto činnost nahlížet jinak než

na činnost běžně provozovanou. U zásahu musíme respektovat nejen všeobecně platné


[…]


a doba léčby byla 0,5 roku. Následně probíhaly zkoušky v polygonu, zatěžování a různé

nestandardní použití tohoto uzlu, aby se předešlo dalším zraněním. Bylo doporučeno tento

uzel používat jen v nejnutnějších případech, případně ho nahradit jinými způsoby.

5) S jakými chybami hasičů se nejčastěji setkáváte, ať už v praxi nebo při cvičení

– zásahů ve výškách a nad volnou hloubkou?

Noví lezci jsou tvární a opatrní, takže si při práci dávají více pozor a pracují více pod

dozorem. Sice jim daný úkol trvá o něco déle, ale nebezpečné situace nevznikají. Pro tuto

pozici vybíráme lidi, kteří mají předpoklady pro práci ve výškách, bude je bavit a budou ji

zvládat.

Já vidím problém spíše jinde. Již zkušení lezci většinou nedokážou pracovat samostatně,

čekají na povely, co mají dělat. Jsou zvyklí ze zásahů a částečně z praktické přípravy,

že hlavní úkoly určuje zkušený instruktor a zbytek je plní, což je nevede k samostatnosti.

To je problém v případě, kdy lezci zasahují s jinými lezci nebo samostatně. Lezci nejsou

schopni v nově vytvořené skupince vést akci a sami si ji odvelet. Jsou to hasiči, strojníci

a chemici a není tam ta zkušenost z toho rozhodování, velení, řídit tu akci, mít tu

zodpovědnost za ty ostatní členy skupiny. Mnohdy se na přezkoušení ukazuje, že dokonce

i u instruktorů je občas problém převzít zodpovědnost za vedení zásahu nebo výcviku.

6) Jaké používáte ochranné pracovní prostředky při zásazích ve výškách nebo

nad volnou hloubkou?

Vše, co se používá ve výšce. Musí plnit požadavky dané normou. Ale tou záchranářskou,

ne pracovní. Plní požadavky na životnost a v neposlední řadě na funkčnost. Vybavení

lezců se liší skrz celou ČR, např. jeskyňáři používají lehčí vybavení. Jsou kraje, které

používají postroje těžšího charakteru, více polstrované, protože mají větší množství

výškových budov, kde stráví více času v postroji. V elektrárnách mají zase přizpůsobené

pro práci na chladicích věžích. My máme zlatý střed od české firmy, které vychází

z konstrukce těch dražších konkurenčních postrojů, ale plně splňují požadavky.

Co se týče kokového materiálu, tak se snažíme postupně doplňovat materiál, který se pro tu

naši činnost doporučuje a hodí podle zkušeností a poznatků v rámci celé HZS ČR as s tím

souvisejícími pokyny GŘ HZS ČR, kde je vypsáno vybavení lezeckého družstva,

lezeckého balíčku a lezců samotných.

7) Jak hodnotíte připravenost hasičů při zásazích ve výškách a nad volnou

hloubkou obecně?

Připravenost na ty zásahy, které se vyskytují v rámci našeho kraje, tak ta připravenost je

maximálně dostačující. Vzhledem k tomu, jaký mají rozsah výcviky a školení, tak je

rozsáhlá a pokrývá celé spektrum zásahů ve VVH. Objem výcviků je poměrně velký, takže

ta připravenost a samotná činnost u zásahu je dostačující a zásahy se odehrávají v poklidné

atmosféře, klidném duchu. Jak jsem již zmiňoval, je to také díky povaze zásahů v našem

kraji.

8) Jaký je váš osobní názor na současnou připravenost hasičů – lezců pro zásah?

Připravenost je dostačující, ale mohla by být vyšší, pokud by prostor pro výcviky nebyl

omezen přemírou ostatních povinností, které hasiči mají. Ať už při výkonu služby, tak

i v práci navíc v rámci hospodářské činnosti na stanici. Lezci samozřejmě splňují osnovy,

které jsou dané, ale každý člověk je jiný a někteří jsou samozřejmě lepší v té své činnosti

a ba naopak jsou lezci, kterým trvá déle, než se dostanou na úroveň, která je požadovaná

pro bezproblémový výkon hasiče-lezce.

9) Z vlastních zkušeností uveďte příklad, kde se nachází mezery v bezpečnosti

při zásazích ve výškách a nad volnou hloubkou. Jakým způsobem byste tyto

rizika ošetřil?

Malé mezery vidím v odborné přípravě. Konkrétně jde o přemíru legislativy pro realizaci

výcviku. Také není dostačující podpora od HZS, co se týče hmotného vybavení. Je

problém nakupovat věci nad rámec výbavy, které by pomohly zefektivnit zásahy. HZS má

omezené prostředky. Často bývá nákup nového materiálu nebo obnova toho starého

vybavení problém. Dlouhá legislativní cesta a na konci vedení poškrtá a peníze jdou jinam.

Jsem realista a vím, že se to jen tak nezlepší.

10) Jakým směrem se podle Vás bude vyvíjet bezpečnost práce VVH v rámci

HZS?

V poslední době (2-3 let) mi přijde, že ten trend bezpečnosti a trend tvorby bezpečnostních

pokynů se ubírá směrem slovíčkaření a hodně se domýšlí, coby-kdyby a začíná se vše více

řešit. Na základě těch úrazů, které proběhly a byly. Je to samozřejmě nutnost, vzhledem

k situaci, která je. Ale já jsem bohužel z té starší školy a nejsem ani nějak v této

problematice BOZP zběhlý, takže mě to spíše přijde, že se to řeší moc. Je to ale můj osobní

pohled a na druhou stranu to chápu, že je nutné se této problematice věnovat a v dnešní

době, kdy je na vše potřeba spousta papírů, ta je to asi takový trend, se kterým se

neztotožňuji. Je to takové nutné zlo.

Co se týká vybavení, tak to je na velmi dobré úrovni a dle mého už není co zlepšovat. Jde

spíše o to, kdo a jak ho používá.