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Jméno a příjmení studenta: Jaroslav Doležel

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Ficek

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Zásah jednotek požární ochrany ve výškách a nad volnou

hladinou

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je správně logicky členěna, má vhodně zvolen název a zabývá se specifickým tématem

z problematiky Hasičského záchranného sboru České republiky.

V úvodu si klade jasný cíl, definuje postupy k jeho naplnění a toto naplnění i realizuje. Je

nešťastné, že cíl uvedený v anotaci práce, cituji: „Má za cíl přiblížit ukotvení této

problematiky v právních předpisech.“ je rozdílný s cílem v úvodu: „Cílem práce je pomocí

analýzy případových studií, hloubkového rozhovoru s hlavním instruktorem lezců HSZ

Zlínského kraje a analýzou rizik pomocí metody What-if vyhledat rizika, kvůli kterým může být

ohroženo zdraví hasičů při činnosti VVH a následnou syntézou informací navrhnout řešení

těchto rizik.“
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Po stránce gramatické, stylistické a formální práce vykazuje jen občasné drobné nedostatky

a tak je možné tuto oblast vyzdvihnout.

Samotná práce s daty a informacemi je na velmi dobré úrovni. Využívá analytické metody

a dodává tak výstupům na vědeckosti a významu.

Pár poznámek k vlastním informacím v práci obsaženým: Respondent u polostrukturovaného

rozhovoru si v otázce 9. a 10. protiřečí, když v otázce 9. tvrdí že není dostatečná hmotná

podpora HZS a v otázce 10. tvrdí, že Vybavení hodnotí na velmi dobré úrovni a že již není co

zlepšovat.

Jako výstupy lze uznat pouze dva případy a rozhovor pouze s jedním odborníkem, nicméně je

to slabá stránka jinak velmi slušné práce.

Autor uvádí, že sám má zkušenosti s těmito pracemi, nicméně nás se svými zkušenostmi

neseznámil, přestože jeho zkušenosti významně formují výstupy metody What-if.

Vyhodnocení metody What-if ignoruje poznatky této metody: riziko spojené s poškozením

lan má nejvyšší míru pravděpodobnosti i závažnosti, přesto se o tom ve vyhodnocení autor

nezmiňuje.

I přes jinak správně používaný odkazový aparát musím důrazně kritizovat fakt, že citace

nejsou číslovány dle použití v textu.

Přes výše zmíněné nedostatky hodnotím práci jako vydařenou a přínosnou, tato splňuje

podmínky pro udělení titulu Bc a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou ideální podmínky pro výkon zásahu ve výškách a nad volnou hloubkou?

2. Co si přestavit pod speciální činností zásahu jednotek požární ochrany ve výškách nad

volnou hloubkou? Uveďte příklad.

3. V kapitole 2.3 uvádíte, že v případě záchrany osoby a jejímu následnému vyproštění

z postroje a položení do horizontální polohy může dojít ke smrti zachraňovaného, a to

i vlivem selhání ledvin vlivem návratu toxických látek z dolních končetin. Je toto

riziko větší u osob s jednou ledvinou?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 23. 6. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně